
Il Direttore Generale 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
Visto la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 18 
settembre 2019, n. 683; 
Visto il Manuale di Amministrazione, emanato con Decreto Rettorale 30 dicembre 2013, n. 1061, 
e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 
Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e revisionato, 
da ultimo, con D.D.G. 30 maggio 2022, n. 366; 
Visto il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e revisionato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 7 marzo 2024, n. 121; 
Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 
2021 e dal CdA in data 21 luglio 2021;  
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 
Tenuto conto che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi finanziati del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare 
attuazione alle iniziative previste nell’ambito del componente M4C2 “Potenziamento 



Il Direttore Generale 

 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca 
all'Impresa”; 
Considerato che l’Ateneo partecipa al progetto finanziato con Fondi PNRR MUR – M4C2 – PNRR 
- Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 – Avviso “Centri Nazionali” - DD n.3175 del 18 
dicembre 2021 – CN00000022 “National Research Centre for Agricultural Technologies” 
(AGRITECH)” - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 
alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;   
Preso atto della richiesta del 14 gennaio u.s., inviata dal Responsabile del Servizio Tecnico e 
Gestione Ambientale, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione dei fabbricati in legno presso l’Orto Botanico di Ateneo che costituiscono spese 
generali del progetto PNRR Agritech; 
Considerato che i lavori prevedono la riparazione di tutti gli infissi, la carteggiatura e successiva 
smaltata protettiva di tutte le superfici in legno, revisione e rifacimento di alcune porzioni di 
copertura, rinforzo dei pavimenti in legno esterni e riverniciatura delle ringhiere, interventi 
riguardanti il fabbricato adibito ad uffici, il locale ristoro, i fabbricati destinati a bagni e a 
biglietteria e la tettoia utilizzata per eventi al coperto; 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), il Responsabile dell’Ufficio Edilizia Generale;   
Preso atto che il Rup ha richiesto il preventivo di spesa per i lavori in premessa alla Ditta Fiorillo 
S.r.l. con sede legale in Strada Tuscanese Km 3,500 - 01100 Viterbo (VT), già affidataria del 
servizio di manutenzione edile degli immobili di Ateneo che  ha offerto il medesimo ribasso pari 
al 23,76% del contratto in corso, sull’importo a base d’asta pari a euro 41.514,37 + IVA 22%, 
stimato sulla base del Computo Metrico Estimativo elaborato con Prezzario Regione Lazio 2023 
per un importo totale pari a euro 31.650,56 + IVA 22% ritenuto congruo dal Rup; 
Ritenuto, quindi, di procedere alla scelta dell’operatore economico, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023 mediante piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata Traspare; 
Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi contenuti nella parte I art.1-12 del Codice 
degli Appalti D. Lgs. 36/2023; 
Visto che è stato assegnato alla presente procedura il CIG n. B4A7BA4F07 - CUP: 
J83C22000830005; 
Tenuto conto che, ai sensi del d.lgs. 36/2023, il RUP ha effettuato le verifiche per le 
dichiarazioni rese dall’operatore economico con accesso al Fascicolo virtuale O.E. con esito 
positivo;  
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa pari a euro 31.650,56 + IVA 22%, sull’UPB 
1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH Cap. S 30202 – c.e. A 10204  

DECRETA 



Il Direttore Generale 

 

1. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023 di affidare alla Ditta Fiorillo S.r.l. 
con sede legale in Strada Tuscanese Km 3,500 - 01100 Viterbo (VT), i lavori di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione dei fabbricati in legno presso l’Orto 
Botanico di Ateneo che costituiscono spese generali del progetto PNRR Agritech, per un 
importo totale di euro 38.613,68 compresa IVA 22%;  

2. di nominare quale: 

- Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Cristina Ricci, Responsabile dell’Ufficio 
Edilizia Generale; 

- Direttore dei Lavori (D.L.) l’Ing. Giuseppe Foti;  

3. la spesa complessiva di euro 38.613,68 compresa IVA 22% grava sull’UPB 
1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH Cap. S 30202 – c.e. A 10204. 

               
    Avv. Alessandra Moscatelli 

 Direttore Generale 


		2025-01-22T11:18:43+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




